
 
N. 83 
Reg.Gen.   

 
                                     
  
 

CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee  tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
 
 

SETTORE DEMOGRAFIA – APPALTI – CONTRATTI 
Su Delega del Settore Lavori Pubblici 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

COPIA 
 

 N°   7     in data   02.02.2009 
      

 
OGGETTO: 

 
Cottimo fiduciario per affidamento lavori a misura di pavimentazione in binder chiuso 

nei comparti di espansione da 1 a 9 ed altre zone della città. 
Aggiudicazione definitiva alla ditta   SI.PA. S.p.A. da Bari. 

 
 

 
Responsabile del procedimento : arch. L. Pappagallo 
 
 
 
 
 
Emessa ai sensi 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

della Delibera dil Commissario Straordinario  n. 48  del 23.04.2008   di approvazione del Bilancio di previsione anno 

_2008_; 

- della Delibera di Giunta Comunale  n. 144  del  29.09.2008   di approvazione del P.E.G. 

 
 



-  
 

 
IL DIRIGENTE 

DEL SETTORE DEMOGRAFIA – APPALTI – CONTRATTI 
In virtù dell’atto di delega del Dirigente del Settore Lavori Pubblici. 

 
Premesso: 

- Che con determinazione dirigenziale del settore LL.PP. n.270 in data 12.11.2008, 
esecutiva ai sensi di legge, veniva indetta procedura di gara mediante cottimo 
fiduciario per l’affidamento dei lavori in oggetto indicati ammontanti 
complessivamente ad €. 200.000,00, di cui €. 173.840,00 per lavori a base d’asta, €. 
3.500,00 per oneri sicurezza cantiere non soggetti a ribasso d’asta ed €. 22.660,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Con il medesimo provvedimento veniva approvato lo schema di lettera di invito e 
l’elenco delle ditte da invitare, attinto dall’Albo delle Imprese  di fiducia con sedi in 
città viciniore ed altre  6 ditte che sono in possesso di impianti di produzione del 
bitume, al fine di spuntare il prezzo più conveniente, per un totale di n. 19 ditte, di cui 
all’elenco allegato al presente provvedimento; 

- In esecuzione del citato provvedimento, con nota n.65833 del 19.11.2008, sono state 
invitate le n.19 ditte a presentare offerta in ribasso, per i lavori di che trattasi, entro il 
termine perentorio del 11.12.2008 alle ore 13,00. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
Rilevato dal verbale di gara, datato 11.12..2008, che: 
 Sono pervenuti nei termini richiesti dal detto invito di gara n.7 (sette) plichi da parte 
delle seguenti ditte: 
1 GECOS s.r.l. Andria  prot. 69874  del 05.12.08 

2 CO.PA. srl Monopoli prot.70131 09.12.08 

3 S.I.P.A. spa Bari prot.70500 10.12.08 

4 Leone geom. Vincenzo Andria  prot.70501 10.12.08 

5 S.I.L.E.S. s.r.l. Andria  prot.70502 10.12.08 

6 PERSIA Nicolangelo Bitonto prot.70718 11.12.08 

7 CO.FI. s.r.l. Bisceglie prot. 70754 11.12.08 

 

 Dall’esame della documentazione a corredo dell’offerta è risultato che tutte le ditte 
concorrenti hanno presentato documentazione completa e regolare nel rispetto delle 
disposizioni contenute nella lettera invito; 
 L’offerta più vantaggiosa è risultata essere quella della ditta SI.PA. spa da Bari che ha 
offerto il ribasso percentuale del 30,084% sul prezzo posto a base d’asta; 
 Accertato che la ditta SI.PA. spa da Bari è in possesso dei requisiti di ordine generale 
previsti, di idoneità professionale e di qualificazione per l’esecuzione di lavori pubblici di cui 
rispettivamente agli arttt. 38, 39 e 40 del D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
Ritenuto, in considerazione di quanto innanzi, legittimo pronunciare l’aggiudicazione 
definitiva in favore della ditta  SI.PA. spa da Bari che ha offerto il ribasso percentuale del  
30,084% sul prezzo  posto a base di gara; 
Ritenuto, inoltre, dover rideterminare il quadro a seguito dell’aggiudicazione definitiva a 
pronunciarsi; 

- Visto il T.U.EE.LL. n.267/2000; 



- Visto il D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000.  
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 
 
1) Pronunciare l’aggiudicazione dei lavori in parola in favore della SI.PA. da Bari  

offerente il ribasso del 30,084% sull’elenco prezzi unitari  posto a base di gara. 
 

2) Stabilire che il corrispettivo dell’appalto è determinato dall’applicazione all’elenco 
prezzi unitari  netti del ribasso offerto dalla ditta in sede di gara fino alla concorrenza 
dell’importo complessivo di €. 200.000,00 oltre IVA, di cui €. 173.840,00 per lavori 
ed €. 3.500,00 per oneri della sicurezza.e €. 22.660,00 per somme a disposizione. 

 
3) Confermare il seguente quadro economico di cui alla Det. Dirig. N. 270/2008 che di 

seguito si riporta: 

 
A1) importi al netto del ribasso d'asta del 30,084%                   €.   121.541,97 
 
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso               €.       3.500,00 
 
    Sommano (A1+A2)   €.   125.041,97 
 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
 
     B1) i.v.a.  al 10% su A)                                                    €.     12.504,19 
 
     B2) Fondo incentivante 2% su A)                                        €.       3.546,80 
 
      B3) imprevisti o maggiori lavori                                                    €.     58.907,04      
    Sommano    €. 74.958,03               €.  74.958,03      
 
IMPORTO COMPLESSIVO DELLE LAVORAZIONI            €.  200.000,00 

 
5) Impegnare la somma di  € 200.000,00   sul capitolo  52901  epigrafato Opere di 
urbanizzazione nelle zone C del PRG imp. n. 3054/9 del Bilancio 2005 
 
6)  Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata e, pertanto, 
sarà sottoscritta per accettazione da parte della ditta aggiudicataria, con obbligo di 
registrazione con onere a carico della predetta ditta aggiudicataria. 

 
7)  Demandare l’esecuzione del presente provvedimento all’U.O. Appalti – Contratti e 
Acquisti, all’U.O del Settore LL.PP. e all’Ufficio di Ragioneria per quanto di propria 
competenza. 
 
8)  Inviare il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale all’U.O. Appalti-Contratti- al 
Settore Economico-Finanziario, al Settore Lavori Pubblici ed al Responsabile del 
Procedimento. 



 
9)  Confermare Responsabile del Procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo c/o il Settore 
LL.PP.. 
 
10)  La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Dirigente 
del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo 
n.267/2000 e diverrà esecutiva con l’applicazione della predetta attestazione.  
 
 
 


